
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 

ORIGINALE 
        Deliberazione N.105 
        in data 28/10/2021 
 
 

 COMUNE DI POVIGLIO 
 PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 Verbale di Deliberazione della 
 Giunta Comunale 

 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE ADDENDUM AL PROTOCOLLO PER LA PREVENZIONE 

DELL'INFILTRAZIONE MAFIOSA NELL'ECONOMIA LEGALE 
SOTTOSCRITTO NEL 2015 E NEL 2016 DA TUTTI I COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

 
L'anno  duemilaventuno,  addì ventotto del mese di ottobre alle ore 17.30 
nella Residenza Municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita la Giunta Comunale.  
 
Eseguito l'appello, risultano: 
 

 Presenti Assenti 

1 Ferraroni Cristina Sindaco X  

2 Allodi Giovanni Vice Sindaco X  

3 Varuzza Veronica Effettivo  X 

4 Cecchella Sergio Assessore X  

5 Ceci Lorenzo Assessore X  

 4 1 

 
 
 
 
Partecipa all’ adunanza il Vice Segretario Comunale Dott.ssaCerri Cristina, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Il Sig.  Ferraroni Cristina   assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 

DELIBERA G.C. n. 105 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO  

 che il 19 novembre 2015 il Comune di Reggio Emilia ha sottoscritto con la Prefettura di Reggio 

Emilia il Protocollo per la prevenzione dell’infiltrazione della criminalità organizzata 

nell’edilizia privata e che successivamente il 22 giugno 2016 il Protocollo è stato sottoscritto 

da tutti gli altri Comuni della provincia, tra cui il Comune di  Poviglio; 

 che al fine di dare attuazione al Protocollo i Comuni della provincia di Reggio Emilia e la 

Provincia hanno costituito l’Ufficio associato per la legalità; 

 che in questi anni l’attività di prevenzione è stata molto intensa e che le scelte in tal senso 

compiute dai comuni, dalla Prefettura di Reggio Emilia e dalla Provincia sono state 

confermate anche in sede giudiziaria; 

 che Comuni, la Provincia e la Prefettura considerano quindi ancora attuale e particolarmente 

opportuna tale iniziativa e ritengono che, a distanza di alcuni anni e forti dell’esperienza 

maturata, sia necessario precisare alcune disposizioni del Protocollo per migliorane l’efficacia 

e semplificarne l’applicazione. 

 che pertanto si è ritenuto opportuno prevedere integrazioni e precisazioni al testo del 

Protocollo, anche alla luce delle disposizioni legislative frattanto intervenute in materia di 

edilizia; 

 

PRESO ATTO che a seguito di un approfondito lavoro di revisione è stato predisposto, di concerto 

con la Prefettura di Reggio Emilia, l’allegato Addendum che senza sostituire i Protocolli firmati nel 

2015 e 2016 ne precisa e integra alcune disposizioni;  

 

Viste le proprie precedenti deliberazioni n. 64 del 16/6/2016 e n. 141 del 5/12/2017; 

 

RITENUTO che l’Addendum risulti adeguato a garantire migliori strumenti di contrasto 

all’infiltrazione criminale nell’economica legale; 

 
RILEVATO che: 
- il Funzionario Capo del Settore Tecnico, Arch. Fabrizio Gatti, in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art. 49, 1° comma, del T.U. D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i. ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
- il Funzionario Capo del Settore Finanziario Rag. Luciana Tinelli in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell'art. 49, 1° comma, del T.U. D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i. ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di Legge;  

 

DELIBERA 

 



 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 

DI APPROVARE l’Addendum al “Protocollo per la prevenzione dell’infiltrazione della criminalità 

organizzata nell’edilizia privata” sottoscritto il 22/06/2016 (il 19/11/2015 per il Comune di RE) che 

allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO  

- che la sottoscrizione avverrà per adesione mediante comunicazione formale alla Provincia di 

Reggio Emilia degli estremi del presente atto deliberativo; 

- che l’Addendum sarà efficace dal 1° gennaio 2022; 
  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi in forma palese ai sensi di legge  

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.vo 
n. 267/2000 e s.m. 

 
 

 
 



 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 

 
 

OGGETTO :  APPROVAZIONE ADDENDUM AL PROTOCOLLO PER LA PREVENZIONE 
DELL'INFILTRAZIONE MAFIOSA NELL'ECONOMIA LEGALE SOTTOSCRITTO NEL 2015 E 
NEL 2016 DA TUTTI I COMUNI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
 
 

PARERE del RESPONSABILE del SETTORE  
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
Li, 26/10/2021  

il Responsabile del settore: 
 

Fabrizio Gatti 
 

     

 
 

 

PARERE del RESPONSABILE del SETTORE FINANZIARIO 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali “IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE” si esprime il seguente parere : 
 
Non dovuto 
 
 
 
 
Li,27/10/2021  
 
       il Responsabile del settore Finanziario 
 

Luciana Tinelli 
 

. 
 



 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
          

 
 
 

══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
  
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   
 (art.124 D.lgs.vo n. ° 267/00)  

 

 

Certifico io sottoscritto – Segretario Comunale - che copia della suestesa deliberazione, viene affissa 
all'albo pretorio comunale on line per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi da oggi. 
 
La presente deliberazione e' stata inoltre comunicata ai signori capigruppo consiliari come prescritto 
dall'articolo 125, comma 1, del D.lgs.vo n.° 267/00 e s.m. 
 
 

                                IL VICE SEGRETARIO 
COMUNALE 

                                                                        
 
 

 
══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 (art. 134 D.LGS.267/00) 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA decorsi gg.10 dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio 
 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   

         

 
 
 
 



 
 

 
Prefettura di Reggio Emilia 
Ufficio Territoriale del Governo 
 

 1 

  
 
 
 
 
 
 

ADDENDUM  

AI PROTOCOLLI DI LEGALITÀ PER LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI 

INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA NEL SETTORE 

DELL’EDILIZIA PRIVATA E DELL’URBANISTICA SOTTOSCRITTI DAI COMUNI 

DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA  

CON LA PREFETTURA DI REGGIO EMILIA  

IN DATA 19 NOVEMBRE 2015 E 22 GIUGNO 2016 

 

REGGIO EMILIA, _____________ 

 



 
 

 
Prefettura di Reggio Emilia 
Ufficio Territoriale del Governo 
 

 2 

Il Comune di Reggio Emilia ha sottoscritto con la Prefettura di Reggio Emilia in data 19 novembre 
2015 il Protocollo per la prevenzione dell’infiltrazione della criminalità organizzata nell’edilizia 
privata. Analogo Protocollo è stato poi sottoscritto il 22 giugno 2016 anche da tutti gli altri Comuni 
della provincia. 

A distanza rispettivamente di sei e cinque anni i medesimi sono stati oggetto di attenta verifica, 
anche alla luce delle disposizioni legislative frattanto intervenute in materia di edilizia. 

 I Comuni e la Prefettura considerano ancora attuale e particolarmente opportuna tale iniziativa e 
ritengono che, a distanza di alcuni anni e forti dell’esperienza maturata, sia necessario precisare 
alcune disposizioni del Protocollo per migliorane l’efficacia e semplificarne l’applicazione. 

La Prefettura di Reggio Emilia, i Comuni della provincia di Reggio Emilia e, per quanto di 
competenza, la Provincia di Reggio Emilia, come in calce rappresentati dai rispettivi rappresentanti 
legali, confermano i contenuti dei Protocolli sottoscritti e convengono di condividere le seguenti 
disposizioni integrative. 

 
1. Soggetti 
I controlli antimafia di cui ai citati protocolli si applicano nei confronti:  
a) di soggetti titolari di Partita Iva, anche nella forma di impresa individuale; 
b) dell’esecutore principale e in ogni caso e nei confronti della ditta esecutrice delle opere edili;  
c) dei soggetti cessionari a qualunque titolo degli atti negoziali di cui al successivo art. 3, degli 

intestatari dei titoli di cui all’art. 2 e dei relativi contratti di esecuzione lavori, nelle percentuali 
previste per il titolo originario, oltre che in tutti i casi in cui il cedente risulti destinatario di una 
informazione antimafia interdittiva o del diniego di iscrizione alla white list. 

 
2. Titoli dichiarativi. 
L’informazione antimafia viene richiesta, con le modalità del successivo art.8, oltre che per i 

permessi a costruire, anche per una percentuale pari ad almeno il 10% dei titoli edilizi a carattere 
dichiarativo, indipendentemente dal valore dei lavori, relativamente alle imprese esecutrici e agli 
intestatari; le informazioni necessarie per l’accertamento antimafia vengono richieste solo per le 
SCIA e le CILA sottoposte a controllo a seguito di estrazione casuale. Ogni Comune procede 
all’individuazione delle ditte soggette al controllo a campione utilizzando criteri di casualità, tramite 
l’utilizzo di strumenti informatici, che garantiscano imparzialità, trasparenza e tracciabilità.  

 
3. Atti urbanistici 



 
 

 
Prefettura di Reggio Emilia 
Ufficio Territoriale del Governo 
 

 3 

La disciplina prevista per gli strumenti negoziali di cui al Capo II del Titolo IV della L. R. 24/2017 si 
applica ad ogni tipologia di accordo e convenzione in ambito urbanistico, comprese le convenzioni 
previste dalla medesima legge regionale e dalle discipline urbanistiche previgenti ancora efficaci.  

 
4. White list 
L’iscrizione alle white list di cui all'art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012 e s.m.i e di 

cui all'art. 5 bis del D.L. n. 74/2012  tiene luogo dell’informazione e della comunicazione antimafia 
per tutti i fini di cui ai precedenti articoli 2 e 3; pertanto prima di richiedere l’informazione 
antimafia o di avviare il procedimento per l’acquisizione della comunicazione antimafia il Comune 
verificherà se la ditta risulti iscritta nelle white list della Prefettura, secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni. In caso di esito positivo la procedura antimafia si ritiene assolta, fatto salvo 
l’obbligo di comunicare alla Prefettura l’avvenuta consultazione. Al fine di rendere più efficace il 
ricorso alle white list, gli enti sottoscrittori si impegnano a promuovere la diffusione dell’iscrizione 
nella “White list” della Prefettura come  strumento di prevenzione delle infiltrazioni criminali 
nell’economia legale. 

 
5. Rilascio dei titoli edilizi. 
I titoli edilizi di cui al precedente art. 2 sono rilasciati e hanno efficacia nei termini previsti dalla 

vigente disciplina regionale e nazionale, anche nel caso in cui entro tali termini non siano state 
acquisite la comunicazione o l’informazione antimafia. 

 
6. Misure conseguenti il rilascio di informazione interdittiva. 
In caso di informazione o comunicazione ostativa relativamente a persone giuridiche, imprese 

individuali o società, richiedenti il Permesso di Costruire, l’Amministrazione comunale provvederà a 
non rilasciare il titolo edilizio  con comunicazione di preavviso di diniego di cui all'art. 10-bis della 
Legge 241/1990 qualora ancora in fase istruttoria, ovvero se il titolo è stato rilasciato, si procederà 
alla sua sospensione immediata, correlata alla definizione del procedimento di accertamento della 
sua decadenza ai sensi dell’art. 67, comma 2, lett. f) del Codice Antimafia; non è comunque 
preclusa la valutazione di avviare il procedimento per l'annullamento d'ufficio ai sensi e nel rispetto 
di quanto prescritto dall’art. 21-nonies della Legge 241/1990, valutando la sussistenza delle ragioni 
di interesse pubblico e la tempestività del provvedimento stesso. A tal scopo, si precisa che, come 
previsto dall'art. 19 comma 4 della L. 241/1990, l'annullamento potrà intervenire anche oltre il 
termine di cui all’art. 21-nonies qualora il titolo edilizio sia stato rilasciato sulla base di false 
dichiarazioni accertate con sentenza passata in giudicato. 



 
 

 
Prefettura di Reggio Emilia 
Ufficio Territoriale del Governo 
 

 4 

In caso di informazione ostativa o comunicazione ostativa relativamente a imprese individuali o 
società esecutrici di lavori del titolo edilizio, l’Amministrazione comunale provvederà a notificare 
l'ordinanza di sospensione lavori (a carico del soggetto richiedente, impresa esecutrice e direttore 
lavori) fino a quando non viene comunicato il subentro di una nuova impresa esecutrice.  

In caso di informazione ostativa o comunicazione ostativa relativamente a persone giuridiche, 
imprese individuali o società, intestatari di Segnalazione Certificata di inizio Attività (SCIA) o di 
Comunicazione inizio lavori asseverata (CILA) pervenuta prima che siano decorsi 30 gg, il dirigente 
emette ordine motivato di non effettuare il previsto intervento e, in caso di falsa attestazione del 
professionista abilitato, informa l'autorità giudiziaria, la Prefettura e il consiglio dell'ordine di 
appartenenza. Qualora l'interdittiva pervenga successivamente al termine di cui sopra, si verificano 
i presupposti per agire in via di autotutela ex 21-nonies della L. 241/1990. Si richiamano inoltre le 
disposizioni di cui all'art. 21-nonies comma 2-bis. della Legge 241/1990. 

Le misure di cui al presente articolo non trovano applicazione nei casi di intervento edilizio in 
corso di ultimazione con ciò intendendo una sua percentuale di realizzo superiore al 50% calcolata 
sulla base del valore dei lavori eseguiti e da eseguirsi. 

 
7. Clausole 
La modulistica relativa ai titoli edilizi riporta in modo chiaro ed evidente le disposizioni  in materia 

di controlli antimafia che i titolari debbono dichiarare di accettare senza riserva alcuna. In 
particolare gli intestatari di permessi di costruire, di SCIA e di CILA si obbligano a prevedere nei 
contratti relativi all’esecuzione delle opere, clausole che consentano al committente la risoluzione 
del contratto in caso in cui la ditta esecutrice sia destinataria di comunicazione o informazione 
ostativa 

Per i titoli edilizi nella comunicazione degli adempimenti da effettuarsi da parte del committente 
per il rilascio o il perfezionamento del titolo e nella modulistica, ciascun comune inserisce apposita 
clausola con la quale si informa che sono in corso le verifiche antimafia prescritte dal presente 
protocollo. 

 
8. Ufficio associato legalità (UAL) 
Le parti si danno reciprocamente atto dell’avvenuta costituzione tra i Comuni delle Provincia di 

Reggio Emilia e la Provincia stessa dell’Ufficio Associato Legalità (UAL) con la finalità di fornire 
assistenza ai comuni e rendere più semplice ed efficiente l’acquisizione della documentazione 
antimafia di cui al presente protocollo. 



 
 

 
Prefettura di Reggio Emilia 
Ufficio Territoriale del Governo 
 

 5 

I comuni inoltrano, mediante apposito applicativo, le richieste di accertamenti antimafia all’UAL 
che provvede al loro inserimento nella Banca Dati Nazionale Antimafia, secondo quanto previsto 
dal presente Protocollo. 

La Prefettura trasmette allo UAL, senza necessità di specifica richiesta, gli esiti degli accertamenti, 
comprese le informazioni a carattere interdittivo. Sarà cura dello UAL il successivo inoltro ai comuni 
richiedenti.  

 
9. Misure di semplificazione 
Qualora la BDNA rilasciasse al momento dell’inserimento l’informativa liberatoria provvisoria lo 

UAL ne darà informazione al Comune che potrà avvalersene ai fini del presente protocollo, fatto 
salvo quanto previsto dal precedente art.6.  

Al fine di contenere il numero degli accertamenti avviati in forza del presente protocollo e 
accelerarne l’istruttoria, le parti convengono che le comunicazioni e le informative, anche a 
carattere liberatorio o interdittivo, emesse dalla BDNA si considerano efficaci, entro il loro termine 
previsto, anche in relazione a ulteriori richieste di accertamento pervenute dai comuni, senza 
necessità di avviare una nuova istruttoria presso la BDNA, salvo siano intervenute variazioni 
nell’assetto proprietario o tecnico. 

 
10. Decorrenza e durata del Protocollo 
Il presente Addendum è efficace dal 1° gennaio 2022. 
L’efficacia del Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 

criminalità organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica sottoscritto dal Comune di 
Reggio Emilia con la Prefettura di Reggio Emilia in data 19 novembre 2015 e del Protocollo di 
legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 
dell’edilizia privata e dell’urbanistica sottoscritto da tutti gli altri Comuni della provincia di Reggio 
Emilia con la Prefettura di Reggio Emilia in data 22 giugno 2016, così come integrati dal presente 
Addendum, si intende a tempo indeterminato. Le parti si danno reciprocamente atto che, 
compatibilmente con le disposizioni vigenti in materia, analoga efficacia avrà anche il Protocollo di 
intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti e concessioni dei lavori pubblici, finora sottoscritto dagli enti aderenti al presente atto.  

E’ fatta salva la possibilità di ciascuno dei sottoscrittori di revocarne l’adesione con un preavviso 
di almeno tre mesi. La revoca dell’adesione da parte della prefettura comporta la decadenza del 
Protocollo. 

 
 



 
 

 
Prefettura di Reggio Emilia 
Ufficio Territoriale del Governo 
 

 6 

 
Il presente addendum viene sottoscritto dalla Prefettura di Reggio Emilia nella persona del 

Prefetto, dai sindaci legali rappresentanti dei Comuni della provincia di Reggio Emilia e dal 
Presidente della Provincia di Reggio Emilia in qualità di ente titolare dell’Ufficio associato legalità.  

Letto, approvato e sottoscritto.  

Reggio Emilia, ________________ 

 

Il Prefetto di Reggio Emilia   _________________ 

Il Presidente della Provincia di Reggio Emilia _________________ 

Per il Comune di Albinea   _________________ 

Per il Comune di Bagnolo in Piano  _________________ 

Per il Comune di Baiso   _________________ 

Per il Comune di Bibbiano   _________________ 

Per il Comune di Boretto   _________________ 

Per il Comune di Brescello   _________________ 

Per il Comune di Cadelbosco di Sopra _________________ 

Per il Comune di Campagnola Emilia _________________ 

Per il Comune di Campegine  _________________ 

Per il Comune di Canossa   _________________ 

Per il Comune di Carpineti   _________________ 

Per il Comune di Casalgrande  _________________ 

Per il Comune di Casina   _________________ 

Per il Comune di Castellarano  _________________ 

Per il Comune di Castelnovo di Sotto _________________ 

Per il Comune di Castelnovo ne’ Monti _________________ 

Per il Comune di Cavriago   _________________ 

Per il Comune di Correggio   _________________ 



 
 

 
Prefettura di Reggio Emilia 
Ufficio Territoriale del Governo 
 

 7 

Per il Comune di Fabbrico   _________________ 

Per il Comune di Gattatico   _________________ 

Per il Comune di Gualtieri   _________________ 

Per il Comune di Guastalla   _________________ 

Per il Comune di Luzzara   _________________ 

Per il Comune di Montecchio Emilia _________________ 

Per il Comune di Novellara   _________________ 

Per il Comune di Poviglio   _________________ 

Per il Comune di Quattro Castella  _________________ 

Per il Comune di Reggio Emilia  _________________ 

Per il Comune di Reggiolo   _________________ 

Per il Comune di Rio Saliceto  _________________ 

Per il Comune di Rolo   _________________ 

Per il Comune di Rubiera   _________________ 

Per il comune di San Martino in Rio _________________ 

Per il Comune di San Polo d’Enza  _________________ 

Per il Comune di Sant’Ilario d’Enza  _________________ 

Per il Comune di Scandiano  _________________ 

Per il Comune di Toano   _________________ 

Per il Comune di Vetto   _________________ 

Per il Comune di Vezzano sul Crostolo _________________ 

Per il Comune di Viano   _________________ 

Per il Comune di Villa Minozzo  _________________ 

Per il Comune di Ventasso   _________________ 

Per l’Unione Pianura Reggiana  _________________ 

Per L’Unione Bassa Reggiana  _________________ 



 
 

 
Prefettura di Reggio Emilia 
Ufficio Territoriale del Governo 
 

 8 

Per l’Unione Appennino Reggiano  _________________ 




